consta no Processo SAC-MPOR e COMAER-MD de nº 00055.000518/2015-01, resolvem:

Art. 1° Aprovar o Plano de Zoneamento Civil-Militar (PZCM) do Sí�o Aeroportuário Base Aérea
de Santos/Aeroporto do Guarujá (BAST/SBST), localizado no Município de Guarujá-SP, que define como área
civil 1.787.902,300 m² (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e dois metros quadrados e
trinta decímetros quadrados) e como área militar 980.715,420 m² (novecentos e oitenta mil e setecentos e
quinze metros quadrados e quarenta e dois decímetros quadrados), conforme delimitados em planta e
memoriais descri�vos, anexos ao processo supramencionado, os quais integram esta Portaria para todos os
efeitos.

Art. 2º As áreas civis definidas no ar�go anterior permanecerão sob a jurisdição patrimonial

[...]

Aeronáu�ca (COMAER), por meio do Comando de Preparo, e pelo MPOR, por meio da Secretaria Nacional
de Aviação Civil (SAC).

Art. 4º Considerando as obras que serão realizadas para a implantação das novas instalações
do aeroporto, as áreas A, B e C, iden�ficadas no Anexo I desta Portaria, que compõem extensão total de
46.823,184 m² (quarenta e seis mil, oitocentos e vinte e três metros quadrados e um mil, oitocentos e
quarenta cen�metros quadrados), serão destacadas temporariamente da área militar indicada no art. 1º,
bem como u�lizadas e classificadas como infraestruturas aeroportuárias civis, pelo prazo máximo de até 5
(cinco) anos.

§1º As áreas mencionadas no caput serão assim segmentadas:

I - ÁREA A - PÍER, ESTACIONAMENTO E TERMINAL DE PASSAGEIROS (TPS) PROVISÓRIOS, com
área de 11.650,681 m² (onze mil, seiscentos e cinquenta metros quadrados e seis mil, oitocentos e dez
cen�metros quadrados), pelo prazo máximo de 5 (cinco) anos;

II - ÁREA B - AVENIDA DE ACESSO AO PÁTIO DE AERONAVES, com área de 6.808,358 m² (seis
mil, oitocentos e oito metros quadrados e três mil, quinhentos oitenta cen�metros quadrados), pelo prazo
máximo de 5 (cinco) anos; e

III - ÁREA C - PÁTIO DE AERONAVES, com área de 28.364,145 m² (vinte e oito mil, trezentos e
sessenta e quatro metros quadrados e um mil, quatrocentos e cinquenta cen�metros quadrados), pelo prazo
máximo de 5 (cinco) anos.

§2º Todas as obras e benfeitorias realizadas nas áreas descritas no parágrafo anterior serão
incorporadas ao patrimônio do COMAER, sem direito à reversão ou indenização à executora.

[...]

COMAER-MD de nº 00055.000518/2015-01, resolvem:

Art. 1° Aprovar o Plano de Zoneamento Civil-Militar (PZCM) do Sítio
Aeroportuário Base Aérea de Santos/Aeroporto do Guarujá (BAST/SBST), localizado no
Município de Guarujá-SP, que define como área civil 1.787.902,300 m² (um milhão,
setecentos e oitenta e sete mil, novecentos e dois metros quadrados e trinta
decímetros quadrados) e como área militar 980.715,420 m² (novecentos e oitenta mil
e setecentos e quinze metros quadrados e quarenta e dois decímetros quadrados),
conforme delimitados em planta e memoriais descritivos, anexos ao processo
supramencionado, os quais integram esta Portaria para todos os efeitos.

Art. 2º As áreas civis definidas no artigo anterior permanecerão sob a